Die Stellungnahme der Frühscholastik zur Frage, ob Christus ein Geschöpf sei

Von Artur M. Landgraf

Schon weil der Ansturm einer ganzen Anzahl Häresien sich gegen sie richtete, war die Christologie relativ früh hinsichtlich der wichtigsten Punkte geklärt worden. Da aber Christus selber im Mittelpunkt der Heilslehre steht, blieb er auch stets das Zentrum der Theologie. Und dies umso mehr, als der Unterricht bis weit in das zweite Jahrtausend herein sich hauptsächlich um die Lesung und Erklärung der Heiligen Schrift des Neuen Testamentes bemühte. Während man nun im ersten Jahrtausend zumeist nur in Kontroversfragen an eine tiefere Untersuchung herantrat, ist es ein Vorzug der Frühscholastik, daß sie sich mit der Theologie in ihrer ganzen Breite beschäftigte und so auch Probleme aufnahm, die an und für sich nur ein theologisches, nicht aber ein apologetisches Interesse besaßen oder dieses vielleicht schon seit langem verloren hatten. Zu diesen gehört die Frage, ob Christus ein Geschöpf sei.

Bei Hervaeus von Bourg-Dieu scheint es, als sei hier kein Grund zu irgend welchen Bedenken, wenn er sagt, daß Christus in der Menschheit wahrhaftig Geschöpf, in der Gottheit wahrhaftig Schöpfer sei, d. i. wahrer Mensch und wahrer Gott sei¹. Bei Abaelard aber schon zeigt es sich, daß es sich hier doch um etwas Problematisches handelt. In seinem *Sic et Non* (cap. 67) reiht er eine große Anzahl von Texten aneinander, von denen insbesondere diejenigen aus Beda², Hieronymus³, Hilarius⁴ und vor allem die Anführungen aus Am-

¹ Paulinenkommentar, zu Eph 1 (PL 181, 1215 D): *Invitat eos apostolus ad veram fidei constantiam, quam ab eo perceperunt de Domino Jesu, scilicet Christum vere esse creaturam in humanitate et vere creatorem in divinitate, id est verum hominem et verum Deum.*

² Beda in homilia De Natali: *Omnia per ipsum facta sunt. Si enim nihil creaturarum sine ipso factum est, patet profecto, quia ipse creatura non est, per quem omnis creatura facta est* (PL 178, 1437).

³ Hieronymus de symbolo Niceni concilii: *Accipe igitur, quia creatura Dominus verus non potest esse neque creatura creaturas salvare dicente Scriptura: „Coluerunt et servierunt creaturae potius quam Creatori, qui est benedictus in saecula“.* Vides igitur, quod paganitatis est potius hoc quam christianitatis (PL 178, 1437).

⁴ Z. B. Hilarius in XII De Trinitate: *Non enim Dominum Christum creaturam, quia [ipse est, qui creavit omnia, neque facturam], quia factorum omnium ipse est Dominus, sed Deum novimus, Deum Dei Patris propriam generationem* (PL 178, 1437). — Item: *Humanae intelligentiae sensus respuit, ut creator creatura sit, quia creatura per creatorem est, quia, si creatura*

brosius⁵ sich gegen die Geschöpflichkeit Christi aussprechen, zugleich aber die aus Ambrosius kundtun, daß eine solche Aufstellung mit Front gegen die Arianer geschah⁶. Doch bringt Abaelard auch zwei Texte, in denen Christus als creatura bezeichnet wird.

De Christo itaque dicit Chrysostomus de psalmo L: Rerum stupenda miracula! Quem dignum sermonem pronuntiem? O amentia haereticorum dicentium: Quomodo creator creatura est? Dicite, quemadmodum, qui ubique est, intra vulvam fuit?⁷ — Ferner: Leo papa in sermone Pentecostes: Si enim homo ad imaginem et similitudinem Dei factus in suae naturae honore mansisset, diabolica fraude deceptus a lege sibi posita per concupiscentiam [non] deviasset, creator mundi creatura non fieret. Sed quia diaboli invidia mors intravit in orbem terrarum, aliter solvi captivitas humana non potuit, nisi carnem nostram ille susciperet, qui sine maiestatis suae damno verus homo fieret, et solus contagium peccati non haberet⁸.

Abaelard selber gibt im Sic et Non keine Entscheidung, ja nicht einmal eine Andeutung davon, nach welcher Seite er neigt. In seiner

sit, et corruptioni subditus et exspectationi obnoxius est et servituti subiectus est... Si igitur Christus est creatura, necesse est sub spe longinqua exspectationis incertus sit et eius longinqua exspectatio nostra potius exspectet et exspectans ea vanitati subiectus sit, et per necessitatis subiectionem non sponte subiectus sit... O impudentem de Deo atque impiam professionem hunc eum per creaturae contumeliam etiam ludibriis deputare, ut speret, ut serviat, ut coactus sit, ut liberandus sit in nostra, non in sua (PL 178, 1437).

⁵ Ambrosius ad Gratianum, lib. 1: Restat, ut illud quoque sacrilegium redarguatur, et probemus Dei Filium non esse creaturam. Audivimus dicente Domino: „Praedicate evangelium universae creaturae“; nullam excipit, et ideo ubi sunt, qui creaturam Christum appellant? Nam, si creatura esset, nunquid [ipse] sibi mandaret evangelium praedicari? Non enim creatura est, sed creator Christus... Videmus igitur inter creaturam et Deum magnam esse distantiam, quia servitus creatura est, Deus autem spiritus est; ubi autem spiritus Domini, ibi libertas. Quis hunc induxit errorem, ut eum, qui creavit omnia, diceret creaturam? Numquid ipse Deus se creavit? Si per ipsum facta sunt omnia, numquid ipse se fecit? Si lectum est, quia Deus in sapientia fecit omnia, numquid verisimile videri potest quia in seipsam facta est sapientia? — Item: Apostolus dixit Dominum maiestatis crucifixum; Filius ergo est et Dominus maiestatis; est non creaturis subiecta maiestas. Non ergo creatura Filius. — Item: Filius paternae est imago substantiae, omnis autem creatura dissimilis supernae substantiae, sed non dissimilis Dei Patris Filius. Non ergo creatura Filius. Nulla creatura aequalis Deo, aequalis autem Filius; non ergo creatura Filius. — Item: Omnis creatura accidentia boni et mali recipit eademque discessionem sentit; Dei autem Filio nihil potest ex eius divinitate vel decedere vel accedere. Non ergo creatura Dei Filius. — Item: Omne opus suum Deus adducet in iudicium. Sed Dei Filius non adducitur. Non ergo creatura Dei Filius. — Item: Filius unum cum Patre se esse dixit; id quemadmodum potest dici creatura? Non ergo creatura est Dei Filius... Item omnis creatura servit, sed non servit Dei Filius, qui ex servis filios Dei facit. Non ergo creatura Dei Filius (PL 178, 1438).

⁶ Item: De Arianis: Dicant igitur generatum ex Patre, ex matre creatum; aut dicant, quomodo Dei Filius et genitus et creatus? Una natura et maxime Deus diversitatem non accipit. Prohibet me Paulus creaturae servire, et Christo admonet serviendum. Non ergo creatura Christus (PL 178, 1439). — Diese Stellungnahme des Ambrosius gegen Arius kennt auch die *Summa Sententiarum* lib. 1 c. 18 (Rouen [1648] 434).

⁷ PL 178, 1440.

⁸ PL 178, 1440 f.

Die Stellungnahme der Frühscholastik zur Frage, ob Christus ein Geschöpf sei

Theologia „Summi Boni“ kann man lesen, daß das *Wort* nicht geschaffen ist⁹, aber auch: *Sicut ergo Christum secundum humanitatem incepisse, secundum vero divinitatem aeternum esse praedicamus . . .*¹⁰ Er findet denn auch keine Schwierigkeit, freilich unter Wahrung seiner Lehre von der hypostatischen Union und unter Vermeidung der Folgerung, daß Gott eine Sache würde, die nicht immer existiert hätte oder nicht immer Gott gewesen wäre, in seiner Theologia Scholarium zu sagen: *Unde aliquid creatum, vel quod non semper fuit, concedi oportet Deum esse, cum videlicet constet hominem creaturam esse atque initium habere . . . Ut igitur expositum est, cum dicitur Deus fieri caro vel Deus homo esse, sic accipiendum est, ut divina substantia humanae sociari in personam unam intelligatur, non illa effici, cui sociatur, sicut nec anima hominis caro fit, cui unitur, nec in eius naturam convertitur*¹¹. Doch ist zu bemerken, daß Abaelard unser Problem nicht ausdrücklich behandelt, genau so wenig, wie die *Sententiae Hermanni*, die aber ebenfalls, wenigstens nach Andeutungen zu schließen, sich nicht daran zu stoßen scheinen, daß Christus im un-eigentlichen Sinn, d. h. wenn der Teil für das Ganze genommen wird, Geschöpf genannt werde¹².

Während sodann Robertus Pullus ohne Bedenken und ohne Einschränkung Christus als Geschöpf bezeichnet¹³, finden wir die *Summa Sententiarum* irgendwie im Schatten der Abaelardschule. Sie betont trotz der Kenntnis des wichtigsten Gegenargumentes, das mit dem Geschöpfsein das Angefangenhaben verbindet, ausdrücklich, daß Christus mit näherer Bestimmung Geschöpf genannt werden kann, nämlich

⁹ Lib. 1 cap. 5; ed H. Ostlender, Peter Abaelards Theologia „Summi Boni“ (BGPhThMA. 35, 2-3), Münster (1939) 10.

¹⁰ Lib. 3 cap. 4; ed. a. a. O. 105.

¹¹ Lib. 3 c 6 (PL 178, 1107).

¹² C. 24 (PL 178, 1733): *Quamobrem de hac praedicatione, utrum vera sit an non, diligenter inquirere est consilium. Omnes enim locutiones istae in auctoritatibus inveniuntur: Deus est homo, homo est Deus, Christus est filius hominis, Christus est filius Dei, Christus est Deus et homo, quarum nulla praeter unam propria videtur. Si enim propria est ista locutio Deus est homo, tunc aeternum est temporale, simplex est compositum, creator est creatura, similiter de aliis. Impropriae igitur sunt, ut pars pro toto accipitur. — Man vgl. c. 27 (PL 178, 1757): *Quaeritur etiam, utrum eamdem scientiam habuerit anima illa, quam Verbum habebat. Quidam dicunt, quod eamdem: et ita tantum sciebat creatura illa, quantum creator. Sic igitur perfecta erat in scientia, sicut Deus. Aequalis ergo erat creatura illa in hoc creatori suo, quod irrationabile esse videtur. Non itaque dicimus, quod eamdem habuerit scientiam . . .**

¹³ *Sententiarum libri octo, lib. 4 c. 1* (PL 186, 805): *Verum si incongruum hoc quoque est, ut quolibet modo Factori factura aequiparetur, nec ille homo, qui nos redemit, quoniam creatura est, Creatore cum suo eiusdem potentiae et prudentiae atque bonitatis esse debet: omnia inferiora sortitus, tanquam Deo subiectus, omnibus tamen creatis longe celsior, quoniam homo factus est Deus.*

als Mensch, da er als Mensch einen Anfang hat¹⁴. Sie fügt aber eigens bei: *Nec tamen per se concedendum est: Christus habet initium*¹⁵.

Wie gesagt, geht die *Summa Sententiarum* hier mit Abaelard; sie geht aber nicht mit Hugo von St. Viktor. Dieser will ja bekanntlich nichts davon wissen, daß Christus ein Geschöpf sei. Er glaubt sogar, daß der katholische Glaube diejenigen, die Christus als Geschöpf bezeichneten, verurteilte, weil Christus, obwohl er in der Zeit zu sein begann, nicht völlig zu sein begann; denn über den Zeiten und vor den Zeiten sei er immer der gleiche Gott gewesen. Kreatur sein sei aber etwas aus nichts sein, d. h. etwas sein und nichts gewesen sein. Es fängt aber nicht jeder, der etwas zu sein beginnt, schon deswegen zu sein an, weil er etwas zu sein beginnt; so wie derjenige, der etwas zu sein aufhört, nicht schon deswegen zu sein aufhört, weil er aufhört, etwas zu sein. Denn es hört etwas nicht auf, so zu sein, so daß es nichts wäre, sondern bloß so, daß es nicht mehr ist, was es aufhört zu sein. So fängt derjenige, der etwas zu sein beginnt, nicht immer so an, etwas zu sein, als ob er zu sein begänne, um etwas zu sein, sondern so, daß das etwas nun anfängt zu sein, das vorher nicht war. So begann Christus, als er anfing, Mensch zu sein, etwas zu sein; er begann aber nicht so, etwas zu sein, als ob er vorher nicht schon etwas gewesen wäre. Denn auch ehe er das war, was er einmal zu sein begann, war er etwas, das er immer war und nie zu sein begonnen hat. Darum ist Gott Mensch geworden und dennoch ist Gott nicht ein Geschöpf¹⁶.

¹⁴ Tract. I c. 18 (Rouen [1648] 434): *A quibusdam solet quaeri, utrum sit concedendum: Christus est creatura. Non videtur per se concedendum Nam, si creatura est, initium habet. Si habet initium, non fuit semper. Sed cum determinatione potest concedi. Christus est creatura secundum quod homo, quia secundum quod homo habet initium.*

¹⁵ Ebd.

¹⁶ *Summa de sacramentis christianae fidei*, lib. 2 p. 1 c. 9 (Rouen [1648] 597 — PL 176, 397 — Pommersfelden, Schloßbibl., Cod. 73/2822 fol. 28v): *Propterea eos, qui Christum creaturam esse dixerunt [Ms. crediderunt], fides catholica condemnavit; quia Christus, quamvis in tempore esse coepit [Ms. ceperit], non tamen omnino esse coepit, quia supra tempora et ante tempora idem ipse semper Deus fuit. Hoc est autem creaturam [Ms. creatum] esse, aliquid de nihilo esse, hoc est esse aliquid et fuisse nihil. Non autem omnis [Ms. omne], qui [Ms. quod] aliquid esse incipit, ideo esse incipit, quia aliquid esse incipit; sicut qui [Ms. quod] aliquid esse desinit, non ideo esse desinit, quia aliquid esse desinit [Ms. quia — desinit om.; add. ut id, quod esse desinit, iam non sit]. Non enim aliquid ita esse desinit, ut nihil sit, sed solum ut id, quod esse desinit, iam non sit. Sic non semper qui aliquid esse incipit ita aliquid esse incipit, quasi esse incipiat, ut aliquid sit, sed ut aliquid, quod prius non fuit, esse incipiat, ut iam sit. Ita Christus, quando homo esse incoepit, aliquid esse incoepit; nec tamen ita aliquid esse incoepit, quasi prius non fuisset aliquid, quia et, priusquam hoc fuit, quod aliquando esse coepit, fuit aliquid [Ms. aliud], quod semper fuit, et numquam esse [Ms. om.] coepit. Itaque Deus homo factus est, et tamen Deus creatura non est. — Man findet übrigens den Anfang dieser Stelle unter ausdrücklicher Bezugnahme auf Hugo (M. H.) als Beginn einer Quästion im Cod. British Museum Harley.*

Eine ablehnende Stellungnahme gegenüber der Bezeichnung Christi als Geschöpf kann man teilweise noch in den zum Bereich *Odos* von *Ourscamp* gehörigen Quästionen finden. So schreiben z. B. einmal die Quästionen des Ms. C. 61 der Züricher Zentralbibliothek: *Hec creatura, scilicet filius virginis, est aliqua creatura et ista creatura est Christus. Ergo aliqua creatura est Christus. Falsa hec resolutio, scilicet paternitas est aliqua res, que non est Deus et ista res fuit ab eterno. Ergo aliqua res, que non est Deus, ab eterno fuit*¹⁷. Ein andermal findet man: *Christus est illa creatura, que est homo. Ergo est creatura. Non sequitur. Sicut: Christus est ista duo, scilicet Deus et homo: ergo est duo. Non sequitur, quia non duo, set unus est Christus et duo esset ibi personale*¹⁸. Nicht so klar ist die Sache in den Quästionen des Cod. a VI 8 der Stiftsbibliothek von St. Peter in Salzburg, die sich mit der auch von *Gandulphus* behandelten *Ambrosiusstelle* beschäftigen: *Si Deus solam creaturam obtulisset, magis commendandus esset Abraham, qui filium obtulit, und sie vom bloßen Geschöpf deuten, das nicht Schöpfer wäre. Am Schluß der weiteren Diskussion heißt es aber einfachhin: Es wird aber nicht zugegeben, daß er Geschöpf war, sondern er war Schöpfer*¹⁹. Die Quästionen des Cod. 40/2919 der Schloßbibliothek von Pommersfelden, die sehr wohl von der Ansicht wissen, nach der Christus je nach der verschiedenen Natur Schöpfer und Geschöpf genannt wird, scheinen ebenfalls nach der negativen Seite hinzu-

lat. 325 fol. 110. — Man vgl. auch: *Summa de sacramentis christianae fidei*, lib. 1 p. 12 c. 6 (Rouen [1648] 577 und PL 176, 354 A): *Mystice autem nomen Dei assumere in vanum est Filium Dei visibilem per humanitatem factum creaturam existimare. In vanum quippe nomen Dei assumit, qui Filium Dei aeternum ex tempore coepisse credit.* — Siehe ferner *Institutiones in Decalogum*, c. 1 (PL 176, 11 B). — E. Poppenberg, *Die Christologie des Hugo von St. Viktor*, Hiltrup (1937) 69. — *Johannes von Cornwallis* lehnt in seinem *Eulogium* die Ansicht Hugos ab, nach der Christus nicht Geschöpf wäre, weil er nicht begonnen hätte etwas zu sein, als ob er früher nicht etwas gewesen wäre: *Eulogium*, c. 17 (PL 199, 1077f.). Man vgl. R. F. Studeny, *John of Cornwall, an opponent of Nihilianism. A study in the christological controversies of the twelfth century*, Wien [1939], 44. — Jedenfalls ist der Verweis *Hugos a S. Charo* in der Erklärung zu Röm 8 unrichtig: *Per filium, qui non potest appellari creatura. Contra: dicit magister Hugo de S. Victore: Fit creator creatura. Sed intelligendum est hoc, quia hic dicitur cum praecisione (Hugonis de Sancto Charo Tomus septimus, Venedig [1732] fol. 48^v).*

¹⁷ Fol. 47.

¹⁸ Fol. 48^v.

¹⁹ Fol. 33^v: *Item, dicit Ambrosius: Si Deus solam creaturam obtulisset, magis commendandus esset Abraham, qui filium obtulit. Ergo Deus non solam creaturam obtulit. Ergo ipsam et aliud. Ergo duo. Sed sic determinatur: Non solam, id est non puram, id est non creaturam, que non sit creator. Item opponitur: Optulit creaturam: ergo creatam substantiam. Item: obtulit creatorem: ergo non creatam substantiam. Ergo, quod oblatum est, fuit creata et non creata substantia. Ergo due substantie. Ad quod dicimus, quod non quia creatorem obtulit, increatam substantiam obtulit, sicut non quia Filium genuit, divinam substantiam genuit. Non conceditur tamen, quod fuerit creatura, sed creator.*

neigen²⁰. Auch die Ps.-Poitiers-Glosse weist darauf hin, daß einige leugnen, daß Christus als Mensch gemacht sei²¹.

Doch ist wie die Summa Sententiarum z. B. auch die zu Hugos Bereich gehörige Summe des Cod. lat. 208 von Montecassino nicht den Weg Hugos gegangen. Sie erwähnt das Argument Hugos gar nicht, zählt *pro et contra* eine Reihe von Sentenzen aus Ambrosius, De fide ad Gratianum, Hieronymus, De psalmis liber I, und Hilarius, In XI De Trinitate, auf²² und sagt abschließend: Notandum, quod Christus est creatura vel servus secundum quod homo; non est creatura vel servus secundum quod Deus²³.

Damit ist in die Aussage: Christus ist Geschöpf, schon eine Unterscheidung gebracht, die unzweifelhaft einen Fortschritt in der Klärung bedeutet. Sie wird von Petrus Lombardus übernommen²⁴, der zu ihren Gunsten übrigens bloß eine Stelle aus des Abaelard Sic et Non²⁵, aber drei aus Augustinus²⁶ verwertet und ausdrücklich auf Arius als

²⁰ Fol. 192: Queritur, an Christus sit creator an creatura. Sed dicit: creator et creatura secundum alteram et alteram partem. Probo, quod totus sit creator... Vel aliter: Omnis homo creatura est. Sed Christus est homo. Igitur est creatura. Dissimiliter accipitur creatura in prima et in secunda persona, et ideo non sequitur. Nec totus est creator nec totus creatura, licet sic dicatur.

²¹ Zu 3 dist. 10 (Cod. Paris. Nat. lat. 14423 fol. 82^v) „Sed idem aliter“. Nota, quod dicit aliter, quod ex hac auctoritate habemus, quod licitum sit dicere: Christus secundum quod homo factus est et alicuiusmodi. Quod a quibusdam negatur. Quod vero dicit aliter, explanant sequentia.

²² Seite 159.

²³ Seite 160.

²⁴ Sententiae, 3 dist. 11 c. 1 n. 71 (Quaracchi [1916] 597): Ad quod dici potest, hoc simpliciter et absque determinatione minus congruenter dici; et si quandoque brevitatis causa simpliciter enuntietur, nunquam tamen simpliciter debet intelligi.

²⁵ Ambrosius lib. 1 De Trinitate c. 14 n. 86 (PL 16, 549). — Zu dieser Stelle bemerkt der Sentenzenkommentar des Stephan Langton (Neapel, Cod. VII C 14 fol. 96^v): „Nam si creatura esset“. Hec probatio non valet, quia dictum est non de quolibet homine, set de homine in specie. „Et subiectus esset vanitati“. Et hoc verum est, quia Christus vanitati subiectus fuit, quia pene et mutationi, que hic appellatur vanitas. Sufficiens require extra.

²⁶ De Trinitate, lib. 1 c. 6 n. 9 (PL 42, 825), c. 6 n. 12 (PL 42, 827), und Liber 83 Quaestionum, q. 67 n. 1 (PL 40, 66). — Zur ersten hier genannten Stelle vermerkt der Sentenzenkommentar des Stephan Langton (Neapel), Cod. VII C 14 fol. 96^v): „Unde liquido“ etc. Responsio: Non sequitur, quia Christus seipsum fecit et per seipsum factus est. Et cum dicitur: Christus fit aliquid, duplex est. Si enim fit, fit non copulat aliquid, quod in eo sit, vera est. Sic ergo exponitur: non est creatura, per quem facta est creatura. Creans non est, dico, creatura, scilicet secundum quod omnis creatura per ipsum facta est, quia secundum hoc necessaria est ratio contra Arrium, qui dixit ipsum esse puram creaturam. Quod per rationem predictam improbatum necessario. Si enim Christus esset creatura, quomodo posset omnis creatura per ipsum fieri. Sic ergo consideres, quomodo et ad quid et contra quem inducatur, nichil ad probandum, quod Christus non est creatura, set ad probandum, quod non est pura creatura, inducitur. — Noch in den Quästionen Langtons (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 184^v) liest man zur gleichen Augustinusstelle: Item, Christus est creatura. Sed Augustinus super illum locum: omnia per

Die Stellungnahme der Frühscholastik zur Frage, ob Christus ein Geschöpf sei

denjenigen hinweist, der in dieser Lehre geirrt hat²⁷. Er formuliert denn seinen Standpunkt so: Man kann nicht einfachhin sagen, daß Christus gemacht oder ein Geschöpf sei; wird aber eine nähere Bedingung hinzugefügt, dann kann man dies in rechter Weise sagen, wie wenn man sagt, daß er nach dem Fleisch oder als Mensch gemacht ist, so daß das Gemachtsein der Menschheit, nicht der Gottheit zugeteilt wird²⁸. Ähnlich den *Sententiae Hermanni* nennt er Aussagen, die Christus einfachhin oder mit näherer Bestimmung als Geschöpf bezeichnen, tropisch²⁹. In den Rahmen des Gesagten paßt auch seine Antwort auf die weitere Frage, ob jener Mensch immer war oder angefangen hat. Sie lautet nämlich: jener Mensch hat als Mensch begonnen, als Wort aber ist er immer gewesen. Ohne Unterscheidung dürfe man hier eben nicht antworten³⁰.

Es ist nun auffallend, daß der Lombarde um die Wende des 12. zum 13. Jahrhundert als Vertreter der Lehre galt, daß Christus nicht als Geschöpf bezeichnet werden dürfe³¹. Stephan Langton, der wiederholt darauf zu sprechen kommt, gibt auch die Gründe dafür an. In der Erklärung von Röm 1 weist er auf die Stelle hin, an der die *Collectanea* des Lombarden den Text des hl. Augustinus *De Trinitate* lib. 1 c. 6 n. 9 (PL 42, 825), der von den Sentenzen auch als erstes Gegenargument aufgeführt wird, in der Form bringen: *Quaerens autem, utrum [Christus] debeat dici creatura vel res creata simpliciter, audiat Augustinum super hoc ita disserentem: „In principio erat Verbum“ et „Verbum caro factum est“, propter nativitatem incarnationis eius, quae facta est in tempore ex virgine; et „Omnia per ipsum facta sunt“. Neque dicit omnia, nisi quae facta sunt, id est omnem creaturam. Unde liquido apparet ipsum factum non esse, per quem facta sunt omnia, et si factus non est, creatura non est. Si autem creatura non est, eiusdem cum Patre substantiae est. Omnis enim substantia, quae non est Deus, creatura est; si autem creatura non est, eiusdem cum Patre substantiae est. Omnis enim substantia, quae non est Deus,*

ipsum facta sunt, dicit: Non ergo est creatura, per quem facta est omnis creatura. Sed loquitur ibi contra Arrium, qui dicebat filium Dei esse puram creaturam et patrem creasse omnes alias creaturas. Et Augustinus duxit eum ad tale inconveniens: Omnia per ipsum facta sunt: ergo fecit se: ergo est prior se et posterior se. Quod est impossibile de pura creatura. Et ita per hoc patet illum habuisse aliam naturam quam humanam. Quod concedimus.

²⁷ *Sententiae*, lib. 3 dist. 11 c. 2 n. 72 (Quaracchi [1916] 598).

²⁸ *Sententiae*, lib. 3 dist. 11 c. 2 n. 73 (Quaracchi [1916] 598): *His aliisque pluribus testimoniis instruimur non debere fateri simpliciter Christum esse factum vel creaturam; sed addita determinatione recte dici potest, ut si dicatur factus secundum carnem vel secundum hominem, ut factura humanitati, non Deo attribuat.*

²⁹ *Sententiae*, lib. 3 dist. 11 c. 2 n. 74 (Quaracchi [1916] 600): *Sed ex tropicis locutionibus non est recta argumentationis processio; illa autem locutio tropica est, qua Christus dicitur creatura vel simpliciter vel cum andiunctione.*

³⁰ *Sententiae*, lib. 3 dist. 11 c. 3 n. 75 (Quaracchi [1916] 600): *His igitur auctoritatibus in nullo resultantibus, dicimus hominem illum, in quantum homo est, coepisse; in quantum Verbum est, semper fuisse. Hic enim absque distinctione non est ferenda responsio.*

³¹ So z. B. eine *Quästionensammlung* des Cod. Paris. Nat. lat. 18108 fol. 98 und des Cod. lat. 964 der Bibliothek von Troyes fol. 91: *Si queratur, utrum [Christus] sit creatura, magister, inquit, negabat.*

creatura est, et quae creatura non est, Deus est. Si Filius non eiusdem substantiae est, cuius est Pater, ergo facta substantia est. Et si facta substantia est, non omnia per ipsum facta sunt. At omnia per ipsum facta sunt. Facta igitur substantia non est³².

Stephan Langton bemerkt hiezu: „Audiat Augustinum“ etc. Intendit probare magister, quod Christus etiam secundum quod homo non sit creatura. Hec fuit eius opinio et inducit ad hoc probandum Au[gustini], que est super Johannem. Sed salva pace magistri nulla est probatio, quia Augustinus loquitur ibi de Christo secundum deitatem, magister vero secundum humanitatem. Preterea Augustinus loquitur contra Arrium, qui dicebat Christum puram esse creaturam. Et ideo dixit: non est creatura, per quam facta est omnis creatura. Et sic intelligendum est: non est creatura tantum. Unde pro nichilo dicit magister in rubrica marginali: attende, quasi: hoc facit multum ad meam opinionem. Sed certe non est verum. „Si autem creatura non est eiusdem substantie“ etc. Ex hoc patet, quod loquitur Augustinus de Christo secundum deitatem. Et ita patet, quare eum non dixit creaturam et non esse factum, scilicet secundum deitatem³³.

Übrigens bemerkt auch Hugo a S. Charo in seiner auf weite Strecken von Langton abhängigen Erklärung des Römerbriefes: Unde inducit [magister] auctoritatem Augustini dicentis ipsum non esse creaturam. Sed nota, quod male inducit, quia Augustinus de Christo secundum quod Deus loquitur contra Arrianum, qui dicebat Christum esse creaturam³⁴.

Eine weitere Stelle der Collectanea, auf die Langton hinweist, findet sich in der Erklärung zu Gal 4 und lautet: Ideo ait: ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Pater Filium suum factum ex muliere. Nota, quod eum, qui erat increatus, factum dicit³⁵.

Dazu sagt Langton: „Nota, quod eum, qui erat increatus, factum dicit“. Ergo Christus factus est, non creatus. Quod non concedebat Lombardus, sicut in sententiis habes. Unde dampnavit illam sententiam: potestate, non natura, fit creator creatura. Non enim concedebat, quod Christus esset creatura, sicut nec factus nec creatus. Concedebat tamen, quod esset factus ex muliere et factus sub lege, non tamen factus, unde hoc supleret³⁶.

Hier korrigiert sich also Langton, da er anerkennt, daß der Lombarde in den Sentenzen zwar nicht einfachhin, aber doch mit einer näheren Bestimmung Christus gemacht nennt.